8 Joh. Chrys., Hom. 82 in Matth. (PG 58, 744 B). | 12 Joh. Chrys., Hom. 27 in I Cor. (PG 61, 229 C).

et tradit, quemadmodum et tunc. Videsne igitur, ut nos ministrorum locum tenemus. Qui vere ea sanctificat et mutat, ipse est. Vides, ut ipse est, qui omnia operatur et tradit, quemadmodum et tunc. Persuade igitur tibi, ipsum esse, qui ea mutat. Nec rationi tuae, quae 5 dubia est, sed infinitae illius potentiae hoc tribue.« Dices fortasse haud tibi contradicere hunc doctorem. Etenim te quoque et sentire et profiteri illum esse, qui haec operatur, sed per orationes, sed per preces sacerdotis. Atqui multum interest operari aliquid et omnia operari. Tu namque Spiritum sanctum eis descendenter tuis precibus 10 sanctificare haec munera, quamvis etiam verba Domini aliquid operentur. Hic vero doctor sanctissimus ipsum inquit Salvatorem haec perficere, ipsum omnia operari. Nec addit precibus sacerdotum id fieri, quod certe addidisset, si scivisset necessarium fore. Subticuit autem tamquam non necessarium. Qui enim omnia facit, nullo in- 15 diget operatore.

Verum ex illis Chrysostomi, quae supra memoravimus, verbis 3 discitur quaedam haud contemnenda consideratio. Ait enim non accepisse Paulum a Christo hanc traditionem, cum tamen ipse se accepisse asserat. Et recte quidem Chrysostomus. Erat enim tum 20 Paulus persecutor et hostis nominis Christi et multo post ascensionem Salvatoris in coelos sacram fidem ab eo, qui sibi in via fuerat obvius, didicerat. Quibus igitur tradentibus accepit? Nempe apostolis, et iis quidem non verbo tantum docentibus, sed demonstrantibus opere. Paulus vero tradidit nobis, quae acceperat. Cum autem ea sola tradiderit, quae in epistula ad Corinthios scribit, certe illa sola accepit et illa sola apostolos facere vidit. Nam si plura facere vidisset, ea quoque tradidisset. Nihil autem in ea epistula dicit amplius, nisi Christum accepisse panem in manus suas, benedixisse, dedisse discipulis atque dixisse: *Accipite et comedite, hoc est corpus meum.* Idem igitur omni 30 ex parte apostoli, quibus tradentibus Paulus id accepit, faciebant. Hoc tantum accepit ab illis Paulus, hoc tradidit nobis. Postea vero sive Clemens, sive Iacobus, sive aliis quicumque alias orationes et hymnos et cantica non ad necessitatem, sed ad ornatum addiderunt. Quae cum ita sint, satis constat beati Chrysostomi testimonium adeo clarum 35 atque apertum esse, ut nulla excusatio, nullum subterfugium calumniabantibus relinquatur.

Audiamus nunc eundem doctorem seipsum exponentem et ita rem 10, 1 hanc declarantem, ut nullus, quamvis audax et contentiosus, contradicere ausit. Hic in ea homilia, quam de proditione traditoris et sacra- 40 mentorum traditione conscripsit, ita inquit: Adest nunc quoque Christus, qui illam mensam fecit; ille ipse nunc etiam ornat. Non est enim homo, qui haec munera facit corpus et sanguinem Christi, sed qui crucifixus est pro nobis Christus. Figuram quidem adimplens astat-